INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Av. David Jonas Fadini, S/Nº - Bairro Rosa Neto - CEP 45823-431 - Eunápolis - BA - www.portal.ifba.edu.br

RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO

Retificamos a informação constante no primeiro termo de apostilamento contratual nº: 01/2023 -
documento SEI 3783693 AO CONTRATO N.º:06/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA –
IFBA/CAMPUS EUNÁPOLIS, E A EMPRESA LL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, PARA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO O MANEJO E
CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO DE PRAGAS, VETORES E DE ANIMAIS
SINANTRÓPICOS NOCIVOS, ENGLOBANDO A DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E
DESCUPINIZAÇÃO A SEREM REALIZADOS NAS INSTALAÇÕES DE TODAS AS ÁREAS
INTERNAS E EXTERNAS DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA IFBA CAMPUS
EUNÁPOLIS CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NESTE INSTRUMENTO, E SEUS ANEXOS, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023,
PROCESSOS SEI Nº: º 23279.014205/2022-21 E 23291.000313/2023-30.

Onde lê-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA:
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o Reajuste do Contrato n° 06/2023, no valor de
R$ 878,25 (Oitocentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos), relativo à variação do INCC/
(Índice Nacional de Custo de Construção Civil), no período de (abril/2023 a marçoo2024), passando
de R$ 27.360,00 (Vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais). para R$ 28.238,25 (Vinte e oito mil,
duzentos e trinta e oito reais e vinte e cinco centavos), um aumento equivalente a 3,21%, do valor
anterior do Contrato, para a prestação de serviços, qual seja, Empresa LL SERVIÇOSAMBIENTAIS
LTDA conforme pregão eletrônico por sistema de registro de preços SRP n.º 01/2023, processos SEI
nº: 23279.014205/2022-21 e 23291.000313/2023-30

CLÁUSULA SEGUNDA:
Este Reajuste Contratual está de acordo com os novos valores estabelecidos pela Instrução Normativa nº
05/2017 e no seguinte quadro descritivo

VALORES
ATUAIS DO CONTRATO

VALOR
ES

CONSID
ER

ANDO
O

REAJUS
TE

IMPA
CTO

ANUA
L

PER
CE
NT
UA
L

I
T
E
M

OBJETO

DESCRIÇÃO

QUA
NTID
ADE

VALO
R

UNITÁ
RIO

VAL
OR

TOT
AL

VALOR
UNITÁ

RIO

VALO
R

TOTA
L

%

Retificação de Informação 4026050         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 1

Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA:
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o Reajuste do Contrato n° 06/2023, no valor de
R$ 874,8 (Oitocentos e setenta e quatro reais e oito centavos), relativo à variação do INCC/ (Índice
Nacional de Custo de Construção Civil), no período de (abril/2023 a marçoo2024), passando de R$
27.360,00 (Vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais). para R$ 28.234,8 (Vinte e oito mil, duzentos e
trinta e quatro reais e oito centavos), um aumento equivalente a 3,21%, do valor anterior do Contrato,
para a prestação de serviços, qual seja, Empresa LL SERVIÇOSAMBIENTAIS LTDA conforme pregão
eletrônico por sistema de registro de preços SRP n.º 01/2023, processos SEI nº: 23279.014205/2022-
21 e 23291.000313/2023-30

CLÁUSULA SEGUNDA:
Este Reajuste Contratual está de acordo com os novos valores estabelecidos pela Instrução Normativa nº

0
1

Serviço de
Desinsetiz

ação

Descrição Detalhada:

Serviço de desinsetização de
insetos

rasteiros e voadores com
aplicação de inseticidas
através de técnicas pré-

estabelecidas, reconhecidas e
que promovam

segurança para as
pessoas, para o meio

ambiente e
para os animais não alvos,
inodoros, atrativos, à base
de gel, com base residual

pela ação do ar,
líquido ou sólido, em

rodapés, pisos, ralos, frestas,
bancadas, gabinetes, painéis,

prateleiras, etc.

18000 R$ 0,51
R$

9.180,
00

R$
0,526371

R$
9.474,6

78

3,21
%

0
2

Serviço de
Desratizaç

ão

Descrição Detalhada:
Serviço de desratização com

emprego de raticidas em
forma de isca

parafinada ou granulada,
com atrativo, em local de

foco e
acompanhamento de

vistoria e inspeção pela
contratada

18000 R$
0,500

R$
9.000,

00

R$
0,51605

R$
9.288,9

3,21
%

0
3

Serviço de
Descupiniz

ação

Descrição Detalhada:
Descupinização com

tratamento na madeira:
Descupinização com

barreira química:
Descupinização com

tratamento em conduítes:
Descupinização com
tratamento de solo

18000 R$ 0,51
R$

9.180,
00

R$
0,526371

R$
9.474,6

78

3,21
%

 VALOR
TOTAL

R$
27.36
0,00

R$

28.238,
256

3,21
%

Retificação de Informação 4026050         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 2

05/2017 e no seguinte quadro descritivo, considerando o arredondamento numérico para fins de
adequação ao sistema SIAFI, que somente admite quatro dígitos após a vírgula:

VALORES
ATUAIS DO CONTRATO

VALOR
ES

CONSI
DER

ANDO
O

REAJU
STE

IMPA
CTO

ANUA
L

PERCE
NTUA

L

IT
E
M

OBJETO

DESCRIÇÃO

QUANT
IDADE

VALOR
UNITÁ

RIO

VALOR
TOTAL

VALOR
UNITÁ

RIO

VALO
R

TOTA
L

%

01

Serviço de
Desinsetiza

ção

Descrição Detalhada:

Serviço de
desinsetização de

insetos
rasteiros e voadores

com aplicação de
inseticidas

através de técnicas pré-
estabelecidas,

reconhecidas e que
promovam

segurança para as
pessoas, para o meio

ambiente e
para os animais não

alvos,
inodoros, atrativos, à
base de gel, com base
residual pela ação do

ar,
líquido ou sólido, em
rodapés, pisos, ralos,

frestas, bancadas,
gabinetes, painéis,

prateleiras, etc.

18000 R$ 0,51 R$
9.180,00

R$
0,5263

R$
9.473,4 3,21%

02

Serviço de

Desratizaçã
o

Descrição Detalhada:
Serviço de desratização

com emprego de
raticidas em forma de

isca
parafinada ou

granulada, com
atrativo, em local de

foco e
acompanhamento de

vistoria e inspeção pela
contratada

18000 R$ 0,500 R$
9.000,00

R$
0,5160

R$
9.288,0

0
3,21%

Retificação de Informação 4026050         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 3

    Eunápolis, Bahia – Brasil

FABIANA ZANELATO BERTOLDE

DIRETORA GERAL  - IFBA - CAMPUS EUNÁPOLIS

REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATANTE

Documento assinado eletronicamente por FABIANA ZANELATO BERTOLDE, Diretora Geral -
IFBA/Campus Eunápolis, em 26/02/2025, às 10:54, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 4026050 e o código CRC 6D1F7313.

23291.000313/2023-30 4026050v17

03

Serviço de
Descupiniz

ação

Descrição Detalhada:
Descupinização com

tratamento na
madeira:

Descupinização com
barreira química:

Descupinização com
tratamento em

conduítes:
Descupinização com
tratamento de solo

18000 R$ 0,51 R$
9.180,00

R$
0,5263

R$
9.473,4 3,21%

 VALOR
TOTAL

R$
27.360,0

0

R$
28.234,

8
3,21%

Retificação de Informação 4026050         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 4

	Retificação de Informação 4026050